



13. juni 2018

Sagsnr.
2018-0151720

Dokumentnr.
2018-0151720-2

Sagsbehandler
Sigrid Overaa Thygesen

Bilag 2: Modeller for nytænkning af 18+ indsatsen

Dette notat beskriver, hvilke scenarier der arbejdes med i forbindelse med nytænkning af 18+ indsatsen. Scenarierne er blevet præsenteret for hhv. SUD, BUU og KFU i forbindelse med udvalgenes behandling af Sikker By strategien 2018-2021. Derudover har BIU behandlet modellerne for nytænkning af 18+ indsatsen særskilt, men med samme indstilling som de øvrige tre udvalg. De skitserede scenarier udfoldes yderligere i et budgetnotat i de kommende budgetforhandlinger for Budget 19.

Baggrund

På tværs af Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og Økonomiforvaltningen er en arbejdsgruppe i gang med at se på, hvordan kommunens nuværende 18+ indsats kan gentænkes. Arbejdet er en del af budgetaftalen for 2018, hvor der blev aftalt en *"tværgående afdækning af potentialet for at videreudvikle og nytænke konceptet for 18+ centrene. Tilbuddet skal fortsat løfte den kriminalitetsforebyggende indsats, men også tilbyde aktiviteter i samarbejde med foreninger og organisationer, som tiltrækker blandede brugergrupper fra hele byen, samt brobygning til uddannelse og job"*. 18+ centrene er finansieret under Sikker By, men placeret under Socialudvalget.

Der er i dag ca. 500 kriminalitetstruede unge over 18 år, der benytter sig af ét af Københavns Kommunes fem 18+ centre. De unge hænger ikke ud på gaden, og der er god kontakt, som er værdifuld, når der er optræk til uro, men det er en konstant udfordring at få brugerne til at indgå i almindelige tilbud til unge vedrørende uddannelse, beskæftigelse og fritidsaktiviteter.

Udgangspunktet for en nytænkning af 18+ indsatsen er en inklusionsstrategi, hvor den nuværende 18+ målgruppe så vidt muligt skal inkluderes i tilbud og miljøer med flere ressourcerstærke unge. En nytænkning af 18+ indsatsen vil således ikke være en indsats for 18+ målgruppen alene, men skal ses i sammenhæng med den samlede vifte af tilbud for alle unge i København mellem 15 og 30 år.

På baggrund af kortlægning af de nuværende brugere af 18+-centre, dialog med brugere og workshop med medarbejdere på tværs af forvaltninger er arbejdsgruppen i gang med at udfolde en række mulige modeller for en nytænkning af indsatsen. Overordnet set går overvejelserne på følgende modeller:

Team Sikker By og Boligpolitik

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen
|
1550 København V

EAN nummer
5798009800176

1) Et nyt stort ungehus med mange tilbud og med en central beliggenhed.

2) En eller flere pilotmodeller, hvor en videreudvikling af ungetilbud tager afsæt i eksisterende tilbud, som i dag allerede har en større brugerflade end 18+ målgruppen, fx Nørrebrohallen, KBH+ og/eller Smedetoften.

I den/de valgte modellers indledende fase vil der blive foretaget en kortlægning af eksisterende tilbud.

Det er et centralt opmærksomhedspunkt, at ingen af de nævnte modeller vil kunne stå alene, hvis den nuværende 18+ målgruppe skal kunne rummes, da der er tale om en relativt ressourcetsvag gruppe med bl.a. kriminalitetsudfordringer. Der vil fortsat være behov for lokalt forankret indsats overfor de dele af 18+ målgruppen, som ikke – eller kun i begrænset omfang - vil kunne flyttes til et stort centralt tilbud. Den lokalt forankrede indsats kan i en periode være en videreførelse af den eksisterende 18+ indsats, som gradvis overgår til en matrikelløs og opsøgende indsats, en sammenlægning af eksisterende 18+ centre eller et opsøgende tilbud med base i eksisterende lokale tilbud.